

Studentų pilietinių, mokslinių, verslumo, kūrybinių ir sportinių projektų lėšų skyrimo, panaudojimo ir atsiskaitymo už panaudotas lėšas tvarkos aprašo
4 priedas

PROJEKTO SANTRAUKA

Projekto pavadinimas	Studentų verslumo ugdymas įkuriant „Verslo laboratoriją”
Projekto vykdytojas	VšĮ Vilniaus kolegija
Projekto įgyvendinimo laikotarpis	Nuo 2023/09/01 Iki 2023/11/25
Projekto poreikio pagrindimas	<p>Praktinės problemos. Studentų įsidarbinimo ir karjeros perspektyvos priklauso ne tik nuo įgytos specialybės, bet ir nuo asmeninių kompetencijų, jų gebėjimo būti veikliems, t.y. versliems. Verslumo mąstymo, socialinių, vadybinių ir asmeninių kompetencijų (įgūdžių) ugdymas padės didinti Vilniaus kolegijos Agrotechnologijų ir Ekonomikos fakultetų studentų įsidarbinimą, konkurencingumą darbo rinkoje. Agrotechnologijų fakultete vykdomos studijų programos orientuotos į technologinių kompetencijų ugdymą, o darbdavių apklausos apie absolventus rodo, jog verslumo gebėjimų trūksta. Absolventų apklausos rodo, jog po studijų baigimo savo verslą pradeda maža dalis absolventų (nuo 0 proc. Veterinarijos ir Cheminės analizės studijų programose iki 4 proc. Agroverslo technologijos studijų programoje).</p> <p>Projekto veiklų pagrindimas. Projekto veiklose įgyti/padidinti gebėjimai padės studentams vertinti verslo ir užimtumo galimybes konkurencingoje darbo rinkoje, realizuoti save, kurti ekonominę ir socialinę vertę, plėtoti bendras asmenines kompetencijas. Veterinarijos, Kraštovaizdžio dizainas, Cheminės analizės studentams verslumo temos nedėstomos, nors šių studijų programos absolventai gali pradėti savo verslus. Verslumo ugdymas didina būsimų kolegijos absolventų galimybes ne tik atrasti tinkamą ir perspektyvią vietą darbo rinkoje, bet ir kurti verslą, sukuriant darbo vietas kitiems asmenims. Didėjantis dėmesys tvarumui skatina aukštąją mokyklą kurti kiekvieno studento kaip būsimą verslininko ar verslo konsultanto ieškoti atsakingo santykio su juo, tvarumą laikyti ne kliūtimi, o verslo galimybių šaltiniu. Kartu tvarumo suvokimas, integracija versle formuoja kiekvieno asmens ar verslo socialinės atsakomybės ir etikos pagrindus.</p>

	<p>Planuojama įkurti “Verslo laboratorija” sudarys sąlygas studentams ne tik mokytis iš verslo atstovų verslumo ir verslo kūrimo gebėjimų, bet ir praktinėse veiklose realizuoti verslo idėjos generavimo, rinkos analizės ir rinkodaros, išteklių verslo pradžia planavimo, veiklos rezultatų prognozavimo, verslo finansavimo paieškos ar būsimų rizikų vertinimo gebėjimus.</p> <p>Tiesioginis verslininkų įtraukimas vesti seminarus, konsultuoti studentus praktinių veiklų metu, vertinti studentų idėjų inovatyvumą ir galimybes įgyvendinti jas leis perimti realų verslo praktikos pavyzdį, diskutuoti apie verslo problemas ir jų sprendimo būdus, efektyvumą.</p> <p>Mokymų metu planuojama įtraukti Ekonomikos fakulteto apskaitos, finansų ir verslo ekonomikos programų studentus, kurie bus įgiję tam tikrų savikainos ir verslo planavimo gebėjimų, kuriuos galės realizuoti, dirbdami grupėse kartu su Agrotechnologijų fakulteto ir kitų aukštųjų mokyklų studentais, turinčiais technologinių įgūdžių. Apjungiant juos bendrai veiklai, bus sukurta realaus verslo komandinio darbo aplinka, kurios metu taikomos studijų metu įgytos žinios praktinėje aplinkoje.</p> <p>Projekto rezultatai. Dirbdami komandomis studentai turės galimybę stiprinti įgūdžius dirbti komandoje, įgyjant bendradarbiavimo ir atsakomybės pasidalijimo, lyderystės ir kūrybiškumo gebėjimus, ugdys verslo aplinkai reikalingas asmenines savybes, atskleis kūrybiškumą, entuziazmą, pasitikėjimą savimi, iniciatyvas, išgryninti verslo idėjas. Mokymų pagrindu bus parengtas laisvai pasirenkamo Verslumo ugdymo dalyko aprašas. Projektui pasibaigus bus įkurta verslumo laboratorija.</p> <p>Projekto išskirtinumas - pokalbiai, diskusijos, praktinių problemų sprendimo <u>ir atvejų analizė verslumo paskaitų metu</u> ne tik apie verslo pradžios, vystymo galimybių paiešką, bet ir nauju suvokimu apie galimybes veikti tvariai, atsižvelgti ne tik į vartotojo poreikius, bet į planetos ateities dimensiją. Tai didelė kiekvieno verslo ambicija ir ateities vizija. Tvarumo temos ar dalykai į studijų programų turinį traukiami pamažu, nepakankama apimtimi, o studentas ar absolventas įsilies į darbo rinką jau rytoj, tad jo kaip darbuotojo, kuris dalyvauja įmonės tvarios ateities vizijos ar strategijos kūrime ar verslininko tvaraus mąstymo, išvalgų, idėjų ir jų įgyvendinimo gebėjimai didins savo kaip asmens ir verslo konkurencingumą. Daugelis smulkaus verslo atstovų stokoja žinių ir įgūdžių naujo tvaresnio verslo pradžia, bijo prisiimti atsakomybę, rizikuoti arba nejaučia poreikio pokyčiams. O 90 proc. ekonomikoje veikiančių įmonių yra smulkios, tad be jų išitraukimo, jaunų, ambicingų darbuotojų išitraukimo į tvarius pokyčius tvarumo tikslą Lietuvai pasiekti bus sunku.</p>
Projekto tikslas	Ugdyti studentų verslo tapsmo tvariu neišvengiamumo mąstymą ir praktinius įgūdžius
Projekto dalyviai, dalyvių skaičius	Planuojama įtraukti studentus iš šių aukštųjų mokyklų: Vilniaus kolegijos Agrotechnologijų ir Ekonomikos fakultetų, VDU Žemės ūkio akademijos, Kauno, Alytaus, Utenos kolegijų. Planuojamas projekto dalyvių (studentų) skaičius nuo 401 iki 450
Projekto veiklos	Paskaitų, praktinių mokymų ir komandų formavimo sesijos temomis:

	<p>1.Sesija: Verslo idėjos generavimas tvarumo ir darnos kontekste: Paskaita (4 ak.val.); Komandų formavimas; Darbas komandose (2 ak.val.).</p> <p>2.Sesija: Verslo idėjos testavimas. Paskaita (4 ak.val.); Darbas komandose (2 ak.val.).</p> <p>3.Sesija: Išteklių poreikio pagrindimas. Paskaita (4 ak.val.); Darbas komandose (2 ak.val.).</p> <p>4.Sesija: Rezultatų prognozavimas. Paskaita (4 ak.val.); Darbas komandose (2 ak.val.).</p> <p>5.Sesija: Finansavimas ir rizikos vertinimas Paskaita (4 ak.val.) lietuvių kalba; Paskaita (1 ak.val.) anglų kalba Darbas komandose (2 ak.val.).</p> <p>Hakatonas „Kuriame tvarų ir darnų verslą“ - verslo prototipų pristatymas, vertinimas ir apdovanojimas.</p> <p>Verslo laboratorijos įkūrimas ir rezultatų apibendrinimas.</p>
<p>Laukiami projekto įgyvendinimo rezultatai</p>	<p>Studentų asmeninės (pasitikėjimas savimi, kūrybiškumas, bendravimas, gebėjimas dirbti komandoje, iškalbos), verslumo (gebėjimas generuoti idėjas, testuoti jas rinkos sąlygomis, pagrįsti verslui reikalingus išteklius, prognozuoti veiklos rezultatus, atrasti tinkamus finansavimo šaltinius ir vertinti veiklos rizikas) kompetencijos bus vertinamos konkurso – hakatono metu. Komandų sukurti ir pristatyti verslo idėjų prototipai padės įvertinti, kiek praktinės paskaitos buvo naudingos ir veiksmingos. Hakatono organizavimas fakultete bus pirmasis tokio pobūdžio renginys, kuris pradės renginių ciklą, siekiant kasmet didinti partnerių (dalyvavusių studentų, dėstytojų iš kitų aukštųjų mokyklų) įsitraukimą.</p> <p>Po projekto įgyvendinimo bus atlikta projekte dalyvavusių studentų apklausa dėl mokymų efektyvumo, siekiant įvertinti, kurios temos studentams buvo labiausiai aktualios, kokių temų jie pageidautų įtraukti į laisvai pasirinktą dalyko aprašą. Rezultatų vertinimas bus atliekamas ir per absolventų įsidarbinimo rodiklių stebėseną bei darbdavių atsiliepimus apie darbo rinkai įgytų kompetencijų pakankamumą.</p> <p>Ne mažiau kaip 400 projekte dalyvavusių studentų iš Vilniaus kolegijos ir kitų aukštųjų mokyklų pagilins verslumo žinias, praktinę patirtį spręsti problemas, verslo ir tvarumo integraciją arba įgis naujų gebėjimų, didins iniciatyvą pradėti savo verslą. Projekto tęstinumas bus įgyvendinamas kaip verslumo ir tvarumo temų integravimas į Agrotechnologijų fakultete vykdomų šių studijų programų planus: Kraštovaizdžio dizainas, Cheminė analizė, Veterinarija. Taip pat bus parengtas laisvai pasirinktą dalyko aprašas, kuris bus įtrauktas į visiems kolegijos studentams pateiktą laisvai pasirinktą dalykų sąrašą. Šio projekto pagrindu bus įkurta virtuali Verslumo laboratorija, adresu Studentų g. 39A. Ši laboratorija visų studijų programų studentams tarnaus kaip bendradarbiavimo, mokymosi iš dėstytojų, verslo atstovų ir vienas iš kito bei laisvalaikio erdvė.</p>
<p>Projekto partnerių pavadinimai</p>	<p>VIKO SA, „AgriFood Lithuania“, VDU Žemės ūkio akademija, Nacionalinės ir pasaulio ekonomikos universitetas (Bulgarija).</p>

Vadovas ar jo įgaliotas asmuo

(parašas)